PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

1

TERMO ADITIVO N° 184/2025

CONTRATO DE GESTÃO Nº R006/2015 – SMS.G /CPCSS

PROCESSO N°:                               2014-0.321.805-2

                                                         SEI:  6018.2025/0062225-0

CONTRATANTE:                       PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA:  CEJAM – CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS “DR. JOÃO AMORIM”

OBJETO DO CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM

UNIDADES DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA

DE SAÚDE (STS) M’BOI MIRIM E STS CAMPO LIMPO

OBJETO DO ADITAMENTO: Utilização de saldo financeiro para fornecimento e instalação de

mobiliários para a URSI Campo Limpo, para o mês de agosto de 2025.

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio da

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL, com sede nesta cidade, na Avenida Giovanni Gronchi, 7143

- 7º e 8º andar, Vila Andrade, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pela sua

Coordenadora, CARLA DE BRITTO PEREIRA, RF 593.093.6, e de outro lado o CEJAM – CENTRO DE

ESTUDOS E PESQUISAS “DR. JOÃO AMORIM”, qualificada como Organização Social, no município de São

Paulo nos autos do processo administrativo nº 2006-0.149.577-9 (Certificado de Qualificação nº 004), com

CNPJ/MF nº 66.518.267/0040-90, e inscrito no CREMESP sob nº 942911, com endereço à Rua Dr. Lund,

41, Liberdade, São Paulo, CEP – 01513-020, e com Estatuto arquivado no 3º Cartório de Registro de Títulos

e Documentos, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. FLORIZA DE JESUS

MENDES SANTANA, tendo em vista o que dispõe a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei

Municipal nº 14.132, de 24 de janeiro de 2006, o Decreto Municipal nº 52.858, de 20 de dezembro de

2011, bem como o disposto no art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e o

item 12.6 do contrato de gestão, RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE

GESTÃO Nº R006/2015 – SMS.G, na conformidade das seguintes cláusulas.

Clicksign  4381efa3-3670-45a4-a8e8-4b0d10059e54

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

2

CLÁUSULA PRIMEIRA

Utilização de saldo financeiro para o fornecimento e instalação de mobiliários para a URSI Campo Limpo

no valor de R$ 320.576,60 (Trezentos e vinte mil, quinhentos e setenta e seis reais e sessenta centavos),

no mês de agosto de 2025, conforme cronograma de desembolso:

Cronograma de desembolso

  ago/25 TOTAL

Uso de Saldo R$ 320.576,60 R$ 320.576,60

TOTAL R$ 320.576,60 R$ 320.576,60

CLÁUSULA SEGUNDA

Pelo presente, serão fornecidos e instalados mobiliários, conforme as necessidades funcionais de cada

ambiente, na  URSI Campo Limpo. Destinados à sala de oficina, recepção, medicação, regulação, expurgo,

administração, SAME e copa.

Todos os móveis serão executados sob medida, respeitando as dimensões e necessidades de cada

ambiente, garantindo ergonomia, funcionalidade, durabilidade e padronização estética. A instalação será

realizada por equipe especializada, assegurando acabamento adequado e fixação segura em todos os

pontos de uso.

CLÁUSULA TERCEIRA

ANEXO VII – Plano Orçamentário

Clicksign  4381efa3-3670-45a4-a8e8-4b0d10059e54

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

3

CLÁUSULA QUARTA

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato de Gestão nº R006/2015 - SMS.G. E do que

ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, que lido e achado

conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado.

São Paulo, 28 de agosto de 2025.

______________________________________

CARLA DE BRITTO PEREIRA

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

__________________________________

               FLORIZA DE JESUS MENDES SANTANA

CEJAM- CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS “DR.

_________________________________________

SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE CAMPO LIMPO

Testemunhas:

Nome:

CPF:

 Nome:

CPF:

Clicksign  4381efa3-3670-45a4-a8e8-4b0d10059e54

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

4

ANEXO VII – PLANO CONSOLIDADO

PLANO ORÇAMENTÁRIO

Período: agosto 2025

PARCERIA:
CG R006/2015 - Rede Assistencial da STS M´Boi Mirim e STS
Campo Limpo

UNIDADE:  URSI CAMPO LIMPO

SERVIÇO:  URSI

Código RUBRICAS DE DESPESAS  Ago/25 TOTAL

1 PESSOAL E REFLEXO                          -                              -

01.01 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL                          -                              -

01.02 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - 13º                          -                              -

01.03 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - FÉRIAS                          -                              -

   01.04 ENCARGOS E CONTRIBUIÇÕES                          -                              -

   01.05 ENCARGOS E CONTRIBUIÇÕES - 13º                          -                              -

   01.06 ENCARGOS E CONTRIBUIÇÕES - FÉRIAS                          -                              -

01.07 BENEFICIOS                          -                              -

01.08 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL                          -                              -

01.09 MULTAS E JUROS                          -                              -

2 MATERIAL DE CONSUMO                          -                              -

02.01 MATERIAL DE ESCRITÓRIO                          -                              -

02.02 MATERIAIS DE CONSUMO - OUTROS                          -                              -

02.03 MULTAS E JUROS                          -                              -

3 MATERIAL DE CONSUMO ASSISTENCIAL                          -                              -

03.01 MATERIAL MEDICO / MEDICAMENTO                          -                              -

03.02 MULTAS E JUROS                          -                              -

4 SERVIÇOS DE TERCEIROS                          -                              -

04.01 SERVIÇOS TERCEIRIZADOS                          -                              -

04.02 EDUCAÇÃO CONTINUADA                          -                              -

04.03 SERVIÇOS ASSISTENCIAIS TERCERIZADOS                          -                              -

04.04 ENCARGOS E CONTRIBUIÇÕES                          -                              -

04.05 MULTAS E JUROS                          -                              -

5 MANUTENÇÃO                          -                              -

05.01 MANUTENÇÃO                          -                              -

05.02 ENCARGOS E CONTRIBUIÇÕES                          -                              -

05.03 MULTAS E JUROS                          -                              -

6 OBRAS - INVESTIMENTOS      81.434,38        81.434,38

06.01 OBRAS      81.434,38        81.434,38

06.01.01 REFORMAS      81.434,38        81.434,38

06.02 MULTAS E JUROS                          -                              -

7 EQUIPAMENTOS - INVESTIMENTOS   239.142,22     239.142,22

07.01 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE   239.142,22     239.142,22

07.01.01 EQUIPAMENTOS ASSISTENCIAIS      57.497,49        57.497,49

07.01.02 EQUIPAMENTOS ADMINISTRATIVOS   181.644,73     181.644,73

07.02 MULTAS E JUROS                          -                              -

8 LOCAÇÃO                          -                              -

08.01 LOCAÇÃO                          -                              -

08.02 MULTAS E JUROS                          -                              -

9 DESPESAS DIVERSAS                          -                              -

09.01 UTILIDADE PÚBLICA                          -                              -

09.02 TAXAS E IMPOSTOS                          -                              -

09.03 DESPESAS BANCÁRIAS                          -                              -

09.04 MULTAS E JUROS                          -                              -

09.05 OUTRAS DESPESAS                          -                              -

10 EMPRÉSTIMOS                          -                              -

10.01 EMPRÉSTIMOS                          -                              -

11 RESTITUIÇÕES                          -                              -

11.01 RESTITUIÇÕES CUSTEIO E INVESTIMENTO                          -                              -

12 INFORMATIVO                          -                              -

12.01 LANÇAMENTOS INFORMATIVOS                          -                              -

TOTAL GERAL    320.576,60     320.576,60

Clicksign  4381efa3-3670-45a4-a8e8-4b0d10059e54

Termo Aditivo 184_25 - URSI Campo Limpo (1).pdf
Documento número #4381efa3-3670-45a4-a8e8-4b0d10059e54

Hash do documento original (SHA256): 7db69891ac2c224bc6d0c71a957d423b938d8c3ccba54cd55cffd96d189776ea

Assinaturas

Gabriel André Araújo de Souza

CPF: 420.484.978-45

Assinou como testemunha em 06 set 2025 às 10:36:39

Ernani Pereira da Cunha

CPF: 010.662.458-00

Assinou como testemunha em 03 set 2025 às 17:41:46

Rogério Mattos Hochheim

CPF: 103.035.148-17

Assinou como parte em 09 set 2025 às 11:05:11

Marcelo Pollini Venancio

CPF: 311.678.878-24

Assinou como testemunha em 03 set 2025 às 11:49:26

Alexandre Garcia D'Aurea

CPF: 274.134.058-73

Assinou como testemunha em 03 set 2025 às 14:26:34

Renato Tardelli Pereira

CPF: 039.905.908-39

Assinou como testemunha em 04 set 2025 às 11:51:29

Carla de Brito Pereira

CPF: 118.286.528-30

Assinou como parte em 04 set 2025 às 16:01:37

Floriza de Jesus Mendes Santana

CPF: 359.994.975-15

Assinou como parte em 04 set 2025 às 16:00:43

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de setembro de 2025. Versão v1.48.0.

4381efa3-3670-45a4-a8e8-4b0d10059e54 Página 1 de 4 do Log

Log

03 set 2025, 10:06:53 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 criou este documento número 4381efa3-3670-45a4-a8e8-4b0d10059e54. Data

limite para assinatura do documento: 03 de outubro de 2025 (10:05). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

03 set 2025, 10:24:27 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 16

de outubro de 2025 (10:17).

03 set 2025, 10:24:27 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

renato.tardelli@cejam.org.br para assinar como testemunha, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Renato Tardelli Pereira.

03 set 2025, 10:24:27 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

ernani.cunha@cejam.org.br para assinar como testemunha, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Ernani Pereira da

Cunha.

03 set 2025, 10:24:27 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

Marcelo.pollini@cejam.org.br para assinar como testemunha, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Marcelo Pollini

Venancio e CPF 311.678.878-24.

03 set 2025, 10:24:27 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

floriza.mendes@cejam.org.br para assinar como parte, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Floriza de Jesus

Mendes Santana.

03 set 2025, 10:24:27 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

alexandre.daurea@cejam.org.br para assinar como testemunha, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Alexandre Garcia

D'Aurea.

03 set 2025, 10:24:27 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

cbpereira@prefeitura.sp.gov.br para assinar como parte, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Carla de Brito Pereira.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de setembro de 2025. Versão v1.48.0.

4381efa3-3670-45a4-a8e8-4b0d10059e54 Página 2 de 4 do Log

03 set 2025, 10:24:27 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

rhochheim@prefeitura.sp.gov.br para assinar como parte, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Rogério Mattos

Hochheim.

03 set 2025, 10:24:27 Operador com email luana.algarves@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

gabrielsouza@prefeitura.sp.gov.br para assinar como testemunha, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Gabriel André Araújo

de Souza.

03 set 2025, 11:49:26 Marcelo Pollini Venancio assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

Marcelo.pollini@cejam.org.br. CPF informado: 311.678.878-24. IP: 200.173.80.143. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.6407795 e longitude -46.7240624. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1292.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

03 set 2025, 14:26:34 Alexandre Garcia D'Aurea assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

alexandre.daurea@cejam.org.br. CPF informado: 274.134.058-73. IP: 200.229.239.10.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.5534986 e longitude

-46.622885. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1292.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

03 set 2025, 17:41:46 Ernani Pereira da Cunha assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

ernani.cunha@cejam.org.br. CPF informado: 010.662.458-00. IP: 177.30.141.221. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.64437901617977 e longitude

-46.71563418033168. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1292.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 set 2025, 11:51:29 Renato Tardelli Pereira assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

renato.tardelli@cejam.org.br. CPF informado: 039.905.908-39. IP: 200.229.239.10. Componente

de assinatura versão 1.1293.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 set 2025, 16:00:43 Floriza de Jesus Mendes Santana assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

floriza.mendes@cejam.org.br. CPF informado: 359.994.975-15. IP: 200.229.239.10. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.556247 e longitude -46.6324732. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1293.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 set 2025, 16:01:37 Carla de Brito Pereira assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

cbpereira@prefeitura.sp.gov.br. CPF informado: 118.286.528-30. IP: 177.102.208.229.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.6426117 e longitude

-46.7358164. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1293.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

06 set 2025, 10:36:39 Gabriel André Araújo de Souza assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-

mail gabrielsouza@prefeitura.sp.gov.br. CPF informado: 420.484.978-45. IP: 177.181.7.124.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.6693804 e longitude

-46.5989608. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1293.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 set 2025, 11:05:11 Rogério Mattos Hochheim assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

rhochheim@prefeitura.sp.gov.br. CPF informado: 103.035.148-17. IP: 204.157.77.234.

Componente de assinatura versão 1.1296.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de setembro de 2025. Versão v1.48.0.

4381efa3-3670-45a4-a8e8-4b0d10059e54 Página 3 de 4 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.6407795&longitude=-46.7240624
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.5534986&longitude=-46.622885
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.64437901617977&longitude=-46.71563418033168
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.556247&longitude=-46.6324732
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.6426117&longitude=-46.7358164
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.6693804&longitude=-46.5989608

09 set 2025, 11:05:12 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

4381efa3-3670-45a4-a8e8-4b0d10059e54.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 4381efa3-3670-45a4-a8e8-4b0d10059e54, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de setembro de 2025. Versão v1.48.0.

4381efa3-3670-45a4-a8e8-4b0d10059e54 Página 4 de 4 do Log

		2025-09-09T14:05:31+0000
	Signature